
DECRETO N.  263 Del 13/01/2023

Identificativo Atto n.   53

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

PROROGA  DEI  TERMINI  PER  L’AVVIO DEI  PERCORSI  APPROVATI  SULL’AVVISO
PUBBLICO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL'OFFERTA  FORMATIVA  DI  ISTRUZIONE
TECNICA SUPERIORE (ITS) PER L’ANNO 2022/23 DI CUI AL DECRETO N. 5053/2022

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SISTEMA DUALE E FILIERA FORMATIVA

VISTI:
• il D.P.C.M. 25 gennaio 2008, con il quale sono state adottate le linee guida per 

la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la 
costituzione degli Istituti Tecnici Superiori e che all’art. 11 attribuisce alle Regioni 
la competenza nella programmazione territoriale dell’offerta formativa ITS; 

• il  Decreto  Interministeriale  del  7  settembre  2011  recante  “Norme  generali 
concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori e relative figure nazionali di 
riferimento,  la verifica e la certificazione delle competenze” e l’integrazione 
definita  con  il  decreto  interministeriale  del  5  febbraio  2013  concernente  la 
revisione degli  ambiti  di  articolazione dell’area “Tecnologie  innovative  per  i 
beni e le attività culturali – Turismo” degli Istituti Tecnici Superiori, delle relative 
figure  nazionali  di  riferimento  e  dei  connessi  standard  delle  competenze 
tecnico-professionali; 

• il Decreto Interministeriale del 7 febbraio 2013, avente ad oggetto “Linee guida 
di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente 
misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione tecnico professionale e 
degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”; 

• la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee 
guida per favorire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a 
sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo 
dell’occupazione dei giovani; 

• l’Accordo del 20 gennaio 2016 tra Governo, Regioni e province autonome di 
Trento e Bolzano, per la definizione della struttura e del contenuto del percorso 
di istruzione e formazione tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del 
Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25 gennaio 2008 di  durata annuale per 
l’accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori; 

• il  Decreto Interministeriale  del  16 settembre 2016 n.  713 avente ad oggetto 
“Linee guida in materia di  semplificazione e promozione degli  Istituti  Tecnici 
Superiori a sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello 
sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art.  1, comma 47, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

• il Decreto Direttoriale del MIUR n. 1284 del 28 novembre 2017 con cui sono state 

1



approvate le Unità di costo standard dei percorsi realizzati dagli Istituti Tecnici 
Superiori; 

• l’Accordo  del  5  agosto  2014  tra  Governo,  Regioni  ed  Enti  locali  per  la 
realizzazione  del  sistema  di  monitoraggio  e  valutazione  dei  percorsi  ITS  e 
l’integrazione definita dall’Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni 
ed Enti locali modifiche e integrazioni al sistema di monitoraggio e valutazione 
dei percorsi ITS; 

• la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto “Istituzione del sistema 
terziario del sistema tecnologico superiore”;

VISTE: 
• la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di 

istruzione  e  formazione  della  Regione  Lombardia”,  così  come modificata  e 
integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30

• la  Legge  Regionale  n.  22  del  28  settembre  2006  “Il  mercato  del  lavoro  in 
Lombardia” come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018;

• la  Legge  Regionale  n.  30  del  5  Ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed 
internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. 
Modifiche alle LL.RR. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul  
mercato del lavoro”;

RICHIAMATI  inoltre,  gli  atti  di  programmazione  strategica  regionale  ed  in 
particolare il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura, di cui alla 
D.C.R. n. XI/64 del 10 luglio 2018 che individua, tra gli obiettivi prioritari dell’azione 
di  Governo  regionale,  il  rafforzamento  dell’istruzione  e  formazione  tecnica 
superiore,  nell’ottica  del  consolidamento  di  una  filiera  formativa 
professionalizzante  completa,  che  consenta  agli  studenti  lombardi  di  poter 
proseguire il proprio percorso formativo specializzandosi, acquisendo competenze 
tecnico-professionali  strategiche  per  sostenere  l’innovazione  e  il  progresso 
tecnologico del sistema produttivo lombardo; 

RICHIAMATI: 
• Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1296/2013;

2



• Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 recante le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo europeo di 
sviluppo regionale,  al  Fondo sociale europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

• il  Regolamento Delegato (UE) n. 697/2019 della Commissione Europea del 14 
febbraio 2019 recante la modifica del Regolamento Delegato (UE) 2015/2195 
che integra il  regolamento (UE) n. 1304/2013 del  Parlamento europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo sociale europeo per quanto riguarda la definizione 
di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte 
della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute”, con il quale sono 
state approvate le Unità di  Costo standard per  il  rimborso della  formazione 
realizzata negli Istituti Tecnici Superiori;

RICHIAMATE:
• la  DGR  n.  XI/6214  del  04/04/2022  con  cui 

la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la 
proposta  di  Programma  Regionale  a 
valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo  Plus 
(PR  FSE+)  2021-2027  di  Regione 
Lombardia,  e  individuato  l’Autorità  dì  
Gestione  del  Programma  FSE+  2021-2027  pro-tempore,  successivamente 
confermata con DGR n. XI/6606 del 30/06/2022;

• la Decisione di esecuzione della Commissione CE C(2022)5302 del 17 luglio 2022 
che approva il  Programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il  sostegno a 
titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lombardia in Italia;

• la D.G.R. 5 settembre 2022, n.  XI/6884 di  presa d’atto, dell’approvazione da 
parte della Commissione Europea del Programma Regionale a valere sul Fondo 
Sociale  Europeo  Plus  (PR  FSE+)  2021-2027,  approvato  con  Decisione  di 
Esecuzione CE C(2022)5302 del 17/07/2022;

• il  Decreto  n.  12942  del  13/09/2022  relativo  alla  nomina  dei  responsabili  di 
Priorità/Azioni del PR FSE+ 2021-2027;

3



• il Decreto n 15176 del 24/10/2022 che approva il “BRAND GUIDELINES FSE+ 2021-
2027”  contenente  indicazioni  per  il  corretto  adempimento  degli  obblighi  in 
materia di informazione e comunicazione da parte di Regione Lombardia e dei 
beneficiari  degli  interventi  cofinanziati  dalla  Politica di  coesione dell’Unione 
europea;

RICHIAMATE:
• la  DGR n.  4806 del  31 maggio 2021 con cui  è stato approvato il  “Piano di  

azione per lo sviluppo del  sistema di  istruzione tecnica superiore di  Regione 
Lombardia nel triennio 2022-2024 in raccordo attuativo con il PNRR”;

• la DGR n. 6116 del 14/03/2022 con cui sono state approvate le “Indicazioni per 
la definizione e l’approvazione dell’offerta  formativa ITS  per  l’a.f.  2022/23 in 
attuazione del Piano di azione ITS”;

RICHIAMATI:
• il Decreto n. 5053 del 13/04/2022, con cui è stato approvato l’”Avviso pubblico 

per l’approvazione dell'offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) da 
avviare  nell'a.f.  2022/2023”  che  al  punto  C.2.b  -  “Avvio  e  conclusione  dei 
percorsi”, stabilisce che l’avvio dei percorsi ordinari deve essere effettuato, con 
un minimo di 20 allievi e un massimo di 30 allievi, entro il 03 novembre 2022;

• il  Decreto  n.  11613 del  03/08/2022  con  cui  sono  stati  approvati  gli  esiti 
dell’istruttoria  dei  progetti  presentati  sull’avviso  pubblico  per  la  realizzazione 
dell'offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) per l'a.f. 2022/2023, di 
cui al decreto n. 5053/2022;

• il  Decreto  n.  13162  del  16/09/2022  con  cui  si  stabilisce  di  prorogare  al  16 
gennaio 2023 il termine per l’avvio dei percorsi presentati sull’avviso pubblico 
per la realizzazione dell'offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) per 
l'a.f. 2022/2023, di cui al decreto n. 5053/2022;

• il  Decreto  n.  18717  del  20/12/2022  con  cui  sono  stati  approvati  3  percorsi 
integrativi della Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le nuove tecnologie 
per il made in Italy –Jobsacademy;

TENUTO  CONTO  che  la  Rete  ITS  Lombardia  ha  segnalato  la  necessità  di  una 
proroga  dei  termini  dell’avvio  al  fine  di  terminare  le  attività  di  recruitment  e 
raccogliere gli ultimi iscritti necessari al raggiungimento del numero minimo di 20 

4



iscritti per poter avviare i percorsi approvati;

CONSIDERATO  che una ulteriore proroga del termine per l’avvio dei progetti  ITS 
agevolerebbe le  attività  di  reclutamento  di  possibili  candidati  consentendo la 
realizzazione di tutti i percorsi ammessi e quindi l’accesso ad essi da parte di un più 
ampio numero di studenti;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di prorogare alla data del 15 
febbraio 2023, il termine per l’avvio dei percorsi ITS approvati sull’Avviso ITS 2022/23 
con i Decreti n. 11613 del 03/08/2022 e n. 18717 del 20/12/2022;

RITENUTO infine di far salve tutte le restanti determinazioni di cui ai Decreti n. 5053 
del 13/04/2022 non modificate dal presente atto;

RITENUTO  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  Bandi  online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it  e sul portale della programmazione europea al 
sito internet www.fse.regione.lombardia.it; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  dei  termini 
previsti dalla DGR n. 6116 del 14/03/2022 al fine di garantire l’avvio dei percorsi ITS 
in tempi coerenti con il calendario dell’anno formativo 2022/23;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

VISTE:
• la  DCR  n.  XI/64  del  10/07/2018,  con  cui  è  stato  approvato  il  Programma 

Regionale di Sviluppo della XI legislatura;
• L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  

organizzazione e personale” i provvedimenti organizzativi dell’XI Legislatura”

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.fse.regione.lombardia.it/


• la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il  regolamento di 
contabilità;

DECRETA

1. di prorogare, per i motivi esposti in premessa, alla data del 15 febbraio 2023, il 
termine per l’avvio dei percorsi approvati con i Decreti n. 11613 del 03/08/2022 
e  n.  18717  del  20/12/2022  con  riferimento  all’Avviso  pubblico  per  l'offerta 
formativa  di  Istruzione  Tecnica  Superiore  (ITS)  per  l'a.f.  2022/2023  di  cui  al 
Decreto n. 5053 del 13/04/2022;

2. di  far  salve  tutte  le  restanti  determinazioni  di  cui  ai  Decreti  n.  5053  del 
13/04/2022 non modificate dal presente atto;

3. di pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale Bandi online - www.bandi.regione.lombardia.it e sul 
portale  della  programmazione  europea  al  sito  internet 
www.fse.regione.lombardia.it;

4. di attestare che contestualmente alla data di  adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”.  

 

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.fse.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/

